SECTIO VI.

Utrum Christiani teneantur hujusmodi infantes baptizare.

1. Diximus hunc actum esse licitum; dicendum superest, an sit etiam ex præcepto necessarius; præsertim, quando christiani hos infantes a parentibus separatos in bello capiunt, ita ut tunc non possint licite eos parentibus seu tutoribus reddere, etiam accepto pretio. Quod dubium non invenio sub his terminis ab auctoribus tractatum; est tamen grave, quodque interdum nobis in praxim venit; et ideo dicam breviter, quidquid in utramque partem occurrit, quidque probabilius censeam.

2. *Pars affirmativa probatur.* — *Primo.* — *Secundo.* — *Tertio.* — Quod ergo milites, qui hos infantes captivant, vel alii, ad quorum dominium perveniunt, teneantur eos baptizare, nec possint licite amplius eos vendere infidelibus, videtur colligi ex Scoto, Gabriele, et aliis, quatenus sentiunt, principes christianos habentes infideles subditos, non solum posse, sed etiam teneri ad baptizandos eos, si commode possint. Et potest fundari primo in officio et jure domini, ratione cujus, sicut in hos dominos transfertur potestas supra hos infantes, ita etiam cura salutis eorum. Ergo tenentur providere necessitati illorum; ergo et baptizare illos, quod est eis maxime necessarium. Et confirmatur, nam sicut filius ante usum rationis, quamdiu est sub cura parentis, non habet voluntatem propriam, sed voluntas patris reputatur voluntas ejus, ita postquam constitutus est sub potestate domini, voluntas domini reputatur voluntas servi. Ergo tenetur dominus id velle fieri circa servum suum infantem, quod ipse, si posset, velle deberet. Sed si esset in potestate servi, teneretur potius velle baptizari, quam reddi parentibus; ergo hoc ipsum tenetur velle et facere dominus. Quod etiam sic explicatur: nam si ille servus posset ratione uti, et petere baptismum, non posset licite dari aut vendi parentibus; ergo eandem voluntatem tenetur habere dominus, per cujus voluntatem parvulus regitur. Secundo oriri potest hæc obligatio ex charitate, qua tenemur amare proximum in corporalibus magis quam nos ipsos in corporalibus vel temporalibus; et ideo tenemur ei subvenire in spirituali necessitate existenti, etiam cum aliqua jactura temporalis commodi pro ratione ne-

cessitatis et jacturæ, ut constat ex doctrina D. Thomæ 2. 2, quæst. 26, art. 5, et quæst. 33, art. 2. Sed in præsentī casu, necessitas parvulorum est gravissima ac fere extrema. Nam si reddantur parentibus, moraliter loquendo, constituentur in evidenti periculo infidelitatis, et mortis æternæ; si autem retineantur et baptizentur, in primis liberantur a gravissimo malo infidelitatis, et gravissimorum peccatorum, quæ illam consequuntur; et deinde constituuntur in statu, in quo probabilissime sperari potest æterna eorum salus. Deinde huic eorum necessitati subveniri potest absque ulla fere jactura temporali; nam licet parentibus non vendantur, poterunt vendi fidelibus. Dices: si nunquam reddantur parentibus, erit magna illorum copia inter fideles; unde fiet, ut vili pretio aestimentur. Sed hoc et parvi momenti est, si cum spirituali necessitate conferatur, et moraliter hoc non potest accidere. Quia absolute vix alicubi est magna copia horum infantium. Et confirmatur, quia tenemur baptizare parvulum in extrema necessitate constitutum et morti proximum, etiam cum periculo propriæ vitæ corporalis, ut tenet probabilior sententia, fundata in illo principio de ordine charitatis, quam tenet Sylvester, verbo Bellum 2, § 4, et Cordub. qui refert alios lib. 1 Quæst. Theologic., quæst. 26, dub. ultim. Ergo a fortiori erit obligatio in præsentī casu, ubi spiritualis necessitas parvuli tam gravis est, et temporale incommodum fere nullum. Tertium argumentum sumi potest ex ratione cooperationis. Nam christianus vendens vel tribuens hos parvulos infidelibus, videtur certe cooperari infidelitati eorum, quam exercebunt in hujusmodi parvulos, vel saltem præbere illis materiam vel occasionem prave operandi. Hoc autem videtur esse intrinsece malum, sicut dare arma gerenti injustum bellum vel pecunias exercenti usuras.

3. *Pars negativa probabilior.* — Nihilominus simpliciter loquendo, verius videtur, sine ullo peccato posse hos infantes vendi parentibus, et consequenter absolute non esse obligationem eos baptizandi. Cui sententiæ imprimis favet communis doctrina Theologorum docentium, non licere, vel saltem non expedire, separare hos infantes a parentibus, ut baptizentur. Ejusdem autem fere rationis est retinere parvulum, ne parentibus reddatur, et separare illum. Et quanquam hoc posterius aliquid esse majus videatur, tamen auctores, qui censent hoc posterius non licere, vel non

expedire, ut sunt Durandus, Paludanus, Cajetanus, Soto, majori ratione responderent, illud prius, non esse præceptum, si de hoc essent interrogati.

4. *Probatur hæc sententia.* — Fundamentum autem hujus sententiæ esse debet, quia nullum est sufficiens principium, unde hæc obligatio oriatur. Supponimus enim, ut per se clarum est, nullum esse positivum jus, in quo fundetur. Assumptum ostenditur, discurrendo per tria capita superius posita. Nam primo, ex vi domini non oritur hæc obligatio; licet enim dominus, quamdiu dominium retinet, teneatur habere curam servi, tamen non tenetur perpetuo conservare hujusmodi dominium, quia neque est aliqua lex justitiæ, quæ ad hoc obliget; neque hic est necessarius actus domini, sed indifferens est ad retinendam vel alienandam rem, quæ sub dominium cadit. Recte igitur probat illa ratio, teneri christianum dominum ad baptizandum servum suum infantem, quem apud se habet a parentibus separatum, si decernat, nunquam eum parentibus restituere; non tamen probat, teneri ex titulo domini ad non restituendum. Neque aliquid probat illa ratio, quod voluntas domini reputatur voluntas infantis. Est enim valde metaphorica, neque potest ad omnes actiones applicari, præsertim ad hanc actionem vendendi servum ipsum, in qua dominus utitur jure suo, et operatur proprio arbitrio, et voluntate, et non quatenus in potestate sua retinet voluntatem servi. Nihil ergo refert, quod illa actio existimetur voluntaria aut involuntaria parvulo secundum voluntatem interpretativam, quam habere deberet, si posset ratione uti, quia dominus non tenetur conformare se huic voluntati excogitatae potius a nobis, quam in re ipsa existenti; tum quia ipse non operatur, ut in se continens vel interpretans rationalem voluntatem parvuli, sed ut dominus, qui potest re sua uti, et alienare illam; tum etiam quia cum illa interpretativa voluntas parvuli, neque existat, neque sit regula præsentis actionis, nihil confert ad honestatem præsentis ejus. Quare non est eadem ratio de infideli jam adulto, qui vellet potius baptizari, quam restitui parentibus. Nam ille jam est sui juris in his, quæ spectant ad bonum animæ suæ, in quibus nec parenti, nec domino obedire tenetur cum morali periculo suæ salutis. Parvulus vero semper regitur aliena voluntate; et quamvis sit sub potestate domini, tamen ipse dominus potest a se abdicare hoc jus,

illudque parenti restituere absque ulla injustitia, vel injuria, quam in hoc faciat ipsi parvulo.

5. *Objectio.* — *Respondetur.* — *Instantia.* — *Respondetur.* — Neque etiam hæc obligatio oritur ex charitate; nam licet hi parvuli hæc ratione constituantur in aliquo periculo, non tamen obligat charitas ad subveniendum illis hoc medio, non solum ob temporale incommodum, quo tota ratio superioris sententiæ nitetur, sed propter alias graviore causas, quales sunt baptismi reverentia, major libertas, et honor nostræ fidei et religionis, conservatio juris gentium valde necessarii reipublicæ christianæ. Singulæ ex his declarari possunt ex rationibus supra factis in favorem sententiæ D. Thomæ, nimirum, quod infideles hoc modo baptizati frequenter sunt parum constantes in fide, quodque non decet religionem nostram uti hujusmodi mediis violentis, et valde extrinsecis ad aggregandos homines ad hanc religionem; nam hoc potest reddere illam odiosam infidelibus. Quæ rationes, quamvis extrinsecæ videantur, tamen etiam charitatis ratio extrinseca est, et ut illa obliget, omnes circumstantiæ tam extrinsecæ, quam intrinsecæ sunt considerandæ. Rursus redemptio captivorum jure gentium est introducta, et est valde necessaria ad pacem hominum, et ad vitanda majora mala, et homicidia. Ergo non obligat ratio charitatis ad nunquam servandum seu exequendum hoc jus gentium in hujusmodi infantibus, quia hinc fortasse majora incommoda sequerentur. Quod potest in hunc modum explicari, quia si infideles intelligerent, christianos nunquam donare libertate hos infantes, atque ad hoc jus suis legibus obligari, etiam ipsi infideles retinerent apud se nostros infantes captivos, neque esset locus redemptioni eorum. Exponerentur ergo filii christianorum magno periculo, ut filios infidelium eo liberaremus. Imo detrimentum nostrorum infantium esset multo certius, quam sit utilitas infantium infidelium, quia facilius est degenerare a vera fide, et in errorem deflectere, quam constanter perseverare in fide suscepta sine proprio consensu, et contra veterem parentum consuetudinem. Dicitur fortasse, non esse faciendum malum, ut vitetur majus. Respondetur, hoc esse quod inquirimus, an hoc malum sit, scilicet, reddere hos parvulos parentibus infidelibus, et hoc negamus esse malum. Nam per se ex objecto nullam malitiam habet. Aliud vero malum, quod inde timetur, scilicet, quod hi

parvuli fiant infideles, non fit a christianis illos vendentibus, sed a parentibus. Permittitur autem a christianis, qui illos vendunt; et hoc modo licitum est, et charitati consentaneum, permittere minus magisque alienum malum, propter vitandum majus ac magis proprium. Aliter responderi potest, revera non vitari hoc majus malum, quia infideles de facto nunquam concedunt libertatem infantibus christianorum, quos captivant, sed omnino apud se retinent, ut paganos illos efficiant; ita enim refertur. Respondetur: si ita est, licitum est, par pari referre. Vix tamen credibile est, eos nunquam divendere hujusmodi infantes, quamvis fortasse difficilius et majori pretio id faciant; quapropter non expedit eis dare occasionem, ut in hoc negotio duriores fiant; et ideo non est hæc obligatio nostris militibus seu fidelibus imponenda. Accedere ulterius potest temporale detrimentum, quod interdum esse potest non minimæ existimationis, si nonnulla alia præter supra dicta considerentur. Primum, quod hujusmodi servi toto tempore infantiae nullam utilitatem afferunt dominis suis, sed potius sunt illis sumptui, et labori. Deinde, sæpe non possunt illos apud se retinere, neque educare et alere, ut, v. gr., si domini, qui illos captivant, sunt milites, qui neque inveniunt christianos homines, qui illos velint emere, nec possunt commode illos in aliquam provinciam christianorum transmittere, nec secum ferre. Cur ergo hi non poterunt pretio accepto ad suos remittere? Quin potius hinc ulterius fieret, ut milites intelligentes, se non posse captivare hos parvulos cum aliqua utilitate, sed potius cum magno onere et obligatione, vel remissius bellum agant, vel certe illos interficiendos censeant potius quam captivandos. Igitur, pensatis omnibus, hoc medium perpetuæ servitutis, quod valde extrinsecum est, tot habet incommoda, ut non possit absolute existimari charitas ad illud obligare, loquendo moraliter ac regulariter, quamvis fortasse in aliquo speciali casu, præsertim si extrema necessitas interveniat, hæc obligatio admitti possit.

6. *Primum corollarium.* — Secundum corollarium. — Ultimum caput, quod ex cooperatione sumebatur, minoris est difficultatis; negamus enim hanc esse cooperationem. Nam christianus vendens servum utitur jure suo, et rem facit ex objecto vel indifferentem, vel bonam, scilicet, filium parentibus restituere. Quicquid vero postea sequitur, est per

accidens ex malitia parentum, quam alter vitare non tenetur propter dictas causas; et ideo illi non imputatur. Sicut non est malum solvere pecunias homini exercenti usuras, quamvis ipse male sit illis usurus, quia hoc est valde extrinsecum et accidentarium. Nulla est ergo sufficiens ratio hujus obligationis, generatim loquendo. In particulari vero, ut dixi, considerandæ sunt omnes circumstantiæ, non solum ad judicandum de obligatione, quæ vel nunquam, vel raro intercedit, sed etiam ad consulendum, quid agere expediat, quidve melius sit. Atque hinc etiam a fortiori colligitur, quando aliquis apud se habet captivum parentem simul cum parvo filio, non esse obligationem separandi unum ab altero, ut baptizetur infans, tum quia opinio probabilis est, hoc non licere; multo ergo probabilius erit, non esse necessarium. Tum etiam, quia fere omnes rationes factæ, eadem vel majori proportionem hic applicari possunt, neque ulla nova ratio in contrarium occurrit.

ARTICULUS XI.

Utrum pueri, in maternis uteris positi, sint baptizandi (4, d. 6, quæst. 1, art. 1, quæst. 1, et dist. 23, q. 2, art. 2, quæst. 1, ad 1 et 2).

1. *Ad undecimum sic proceditur. Videtur, quod pueri in maternis uteris existentes possint baptizari. Efficacius enim est donum Christi ad salutem, quam peccatum Adæ ad damnationem, ut Apost. dicit Roman. 5. Sed pueri in maternis uteris damnantur propter peccatum Adæ. Ergo multo magis salvari possunt per donum Christi, quod quidem fit per baptismum. Ergo pueri in maternis uteris existentes possunt baptizari.*

2. *Præterea, puer in utero matris existens, aliquid matris esse videtur. Sed baptizata matre, baptizetur quicquid est ejus intra ipsam existens. Ergo videtur, quod baptizata matre, baptizetur puer in utero ejus existens.*

3. *Præterea, mors æterna pejor est, quam mors corporalis. Sed de duobus malis minus malum est eligendum. Si ergo puer in utero matris existens baptizari non potest, melius esset, quod mater aperiretur et puer eductus baptizaretur, quam quod puer æternaliter damnaretur absque baptismo decedens.*

4. *Præterea, contingit quandoque, quod aliqua pars pueri prius egreditur, sicut legitur Genes. 38, quod pariente Thamar, in ipsa effusione infantium, unus protulit manum, in qua obstetrix ligavit coccinum, dicens: Iste*